instalaciones, sin aplicar lo contemplado en la legislación ambiental, las obligaciones y los compromisos derivadas de 
los Instrumentos de Gestión Ambiental aprobados. Esta conducta es calificada como muy grave y se sanciona con una 
multa de hasta mil doscientas (1 200) Unidades Impositivas Tributarias (UIT).  

Supuesto de hecho del tipo infractor 
Base legal referencial 

Calificación de 
la gravedad de 
la infracción 

Sanción no 
monetaria 

Sanción 
monetaria Infracción 

1 Incumplimiento de las obligaciones generales relacionadas al adecuado manejo ambiental

[...]

Industria Manufacturera y 
Comercio Interno, 
Artículo 74° de la Ley 
General del Ambiente. 

Muy grave - 
Hasta 

1200 UIT 

.” 

derivados de los instrumentos de gestión ambiental aprobados, constituye una 
infracción muy grave la cual es sancionada con una multa de hasta mil doscientos 
(1200) UIT. 

b)  Análisis del único hecho imputado 

19. De conformidad con lo consignado en el numeral 7 del ítem 2. “Hechos o funciones 

verificadas” del Acta de supervisión y en el numeral 7 al 11 del Informe de 
Supervisión se advierte que, durante la Supervisión Regular 2022, la Autoridad